利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关

的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可

预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以

很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下

交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也

不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵

扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异

在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应

纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该

资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间

很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以

转回。

34、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负

债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债

并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》

中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易

发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

76

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  546,989.03   645,969.35   98,980.32

递延所得税负债  -   84,394.35   84,394.35

盈余公积  386,759.01   386,759.01   -

未分配利润  -4,400,459.11   -4,415,045.08   -14,585.97

少数股东权益  -   -   -

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  524,532.87   1,028,777.70   504,244.83

递延所得税负债  -   472,882.30   472,882.30

盈余公积  386,759.01   386,759.01   -

未分配利润  -5,268,636.42   -5,299,998.95   -31,362.53

少数股东权益  -   -   -

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -33,171.41   -16,394.85   16,776.56

净利润
 -868,177.31   -884,953.87   -16,776.56

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  546,989.03   645,969.35   98,980.32

递延所得税负债  -   84,394.35   84,394.35

盈余公积  386,759.01   386,759.01   -

未分配利润  -529,975.49   -544,561.46   -14,585.97

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

77

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  524,532.87   1,028,777.70   504,244.83

递延所得税负债  -   472,882.30   472,882.30

盈余公积  386,759.01   386,759.01   -

未分配利润  -1,801,697.29   -1,833,059.82   -31,362.53

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -40,268.90   -23,492.34   16,776.56

净利润
 -1,271,721.80   -1,288,498.36   -16,776.56

③其他会计政策变更

无

（2）会计估计变更

无

   四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 销售货物或提供应税劳务 3.00、6.00

城市维护建设税 应纳流转税额 1.00、5.00、7.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 25.00、20%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率 备注

本公司 25%、20% 部分分支机构符合小微企

业减免政策

上海平阁文化发展有限公

司

20% 符合小微企业减免政策

78

上海臻趵供应链管理

有限公司

20% 符合小微企业减免政策

深圳特锐典藏科技

有限公司

20% 符合小微企业减免政策

2、重要税收优惠政策及其依据

1、小微企业税收优惠

根据《财政部税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》（财

政部税务总局公告 2022 年第 13 号）规定，自 2022 年 1 月 1 日至 2024 年 12

月 31 日，对小型微利企业年纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元的

部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税（相当于

按 5%纳税）。

上述小型微利企业是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税

所得额不超过 300 万元、从业人数不超过 300 人、资产总额不超过 5000 万

元等三个条件的企业。公司符合上述规定，享受小微企业优惠税率。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月 31

日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金   7.76

银行存款  11,243,495.26   13,654,068.60

其他货币资金  5,042.44   5,042.44

合  计 11,248,537.70 13,659,118.80

2. 交易性金融资产

项  目 2023.12.31 2022.12.31

分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

其中：债务工具投资

79

权益工具投资

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

其中：混合工具投资 1,050,000.00

减：列示于其他非流动金融资产部分

合  计 1,050,000.00

3、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项目
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 5,523,630.12 2,104,560.27 3,419,069.85

合  计 5,523,630.12 2,104,560.27 3,419,069.85

<续>

项目
2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 4,164,812.61 2,097,250.56 2,067,562.05

合  计 4,164,812.61 2,097,250.56 2,067,562.05

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用

损失计量损失准备。

① 2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

项目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备 理由

北京市钓天坊古琴文

化艺术传播有限公司

63,017.00  100.00 63,017.00
运输业务长期未确

认，预计无法收回

程昕东国际当代艺术

空间
87,114.00  100.00 87,114.00

运输业务长期未确

认，预计无法收回

凯尚画廊

87,100.00
100.00 87,100.00

运输业务长期未确

认，预计无法收回

上海外高桥国际文化

艺术发展有限公司

240,000.00

100.00 240,000.00
运输业务长期未确

认，预计无法收回

80

北京国艺公盘文化发

展有限公司

273,120.00

100.00 273,120.00
运输业务长期未确

认，预计无法收回

上海当代艺术博物馆